
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2023/2771/oj 1/16

PADOMES ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2023/2771 

(2023. gada 8. decembris), 

ar ko īsteno 9. pantu Regulā (EK) Nr. 1183/2005 par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar situāciju 
Kongo Demokrātiskajā Republikā 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Padomes Regulu (EK) Nr. 1183/2005 (2005. gada 18. jūlijs) par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar 
situāciju Kongo Demokrātiskajā Republikā (1) un jo īpaši tās 9. pantu,

ņemot vērā Savienības Augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas jautājumos priekšlikumu,

tā kā:

(1) Padome 2005. gada 18. jūlijā pieņēma Regulu (EK) Nr. 1183/2005.

(2) Pēc Regulas (EK) Nr. 1183/2005 2.b pantā izklāstīto autonomo ierobežojošo pasākumu pārskatīšanas būtu jāgroza 
pamatojumi attiecībā uz dažām personām, kas ir uzskaitītas Regulas (EK) Nr. 1183/2005 Ia pielikumā.

(3) Tāpēc būtu attiecīgi jāgroza Regula (EK) Nr. 1183/2005,

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU.

1. pants

Regulas (EK) Nr. 1183/2005 Ia pielikumu aizstāj ar šīs regulas pielikumā iekļauto tekstu.

2. pants

Šī regula stājas spēkā nākamajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs.

Briselē, 2023. gada 8. decembrī

Padomes vārdā –
priekšsēdētāja

N. CALVIÑO SANTAMARÍA

(1) OV L 193, 23.7.2005., 1. lpp.

Eiropas Savienības  
Oficiālais Vēstnesis 

LV 
L sērija    

2023/2771  11.12.2023.



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2023/2771/oj 

2/16

PIELIKUMS 

“Ia PIELIKUMS

REGULAS 2.b PANTĀ MINĒTO FIZISKO VAI JURIDISKO PERSONU, VIENĪBU UN STRUKTŪRU SARAKSTS 

A. Personas

Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums
Sarakstā 

iekļaušanas 
datums

1. Ilunga KAMPETE jeb Gaston Hughes Ilunga Kampete; Hugues 
Raston Ilunga Kampete

Dzimšanas datums: 24.11.1964.

Dzimšanas vieta: Lubumbashi, KDR

Valstspiederība: KDR

Militārās ID apliecības numurs: 
1-64-86-22311-29

Adrese: 69, avenue Nyangwile, Kinsuka 
Mimosas, Kinshasa/Ngaliema, KDR

Dzimums: vīrietis

Līdz 2020. gada aprīlim būdams Republikas gvardes (GR) komandieris, Ilunga Kampete bija 
atbildīgs par GR vienībām, kas bija dislocētas uz vietas un iesaistītas nesamērīgajā spēka 
lietošanā un vardarbīgajās represijās 2016. gada septembrī Kinšasā (Kinshasa).

Viņš bija atbildīgs arī par GR aģentu īstenotajām represijām un cilvēktiesību pārkāpumiem, 
piemēram, par opozīcijas rīkotā mītiņa vardarbīgu apspiešanu Lubumbashi 2018. gada 
decembrī.

Kopš 2020. gada jūlija viņš ir augsta ranga karavīrs – Kongo bruņoto spēku (FARDC) 
ģenerālleitnants un Kongo Central provinces Kitona militārās bāzes komandieris. Ņemot 
vērā amatu, ko viņš ieņem, viņš ir atbildīgs par FARDC nesen izdarītajiem cilvēktiesību 
pārkāpumiem.

Tādējādi Ilunga Kampete ir bijis iesaistīts tādu darbību plānošanā, vadīšanā vai izdarīšanā 
KDR, kuras ir smagi cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi.

12.12.2016.

2. Gabriel Amisi 
KUMBA

jeb Gabriel Amisi Nkumba; “Tango Fort”; 
“Tango Four”

Dzimšanas datums: 28.5.1964.

Dzimšanas vieta: Malela, KDR

Valstspiederība: KDR

Militārās ID apliecības numurs: 
1-64-87-77512-30

Adrese: 22, avenue Mbenseke, Ma Campagne, 
Kinshasa/Ngaliema, KDR

Dzimums: vīrietis

Bijušais pirmās aizsardzības zonas komandieris Kongo bruņotajos spēkos (FARDC), kuri 
piedalījās nesamērīgajā spēka lietošanā un vardarbīgajās represijās 2016. gada septembrī 
Kinšasā (Kinshasa).

No 2018. gada jūlija līdz 2020. gada jūlijam Gabriel Amisi Kumba bija FARDC štāba 
priekšnieka vietnieks, kas atbild par operatīvām darbībām un izlūkošanu.

Kopš tā laika viņš pilda FARDC ģenerālinspektora pienākumus. Ņemot vērā augsto amatu, 
ko viņš ieņem, viņš ir atbildīgs par FARDC nesen izdarītajiem cilvēktiesību pārkāpumiem.

Tādējādi Gabriel Amisi Kumba ir bijis iesaistīts tādu darbību plānošanā, vadīšanā vai 
izdarīšanā KDR, kuras ir smagi cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi.

12.12.2016.

O
V L, 11.12.2023. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2023/2771/oj 

3/16

Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums
Sarakstā 

iekļaušanas 
datums

3. Célestin KANYAMA jeb Kanyama Tshisiku Celestin; Kanyama 
Celestin Cishiku Antoine; Kanyama Cishiku 
Bilolo Célestin; “Esprit de mort”

Dzimšanas datums: 4.10.1960.

Dzimšanas vieta: Kananga, KDR

Valstspiederība: KDR

KDR pases Nr.: OB0637580 (derīga no 
20.5.2014. līdz 19.5.2019.).

Šengenas vīza Nr. 011518403; izdota 
2.7.2016.

Adrese: 56, avenue Usika, Kinshasa/Gombe, 
KDR

Dzimums: vīrietis

Būdams Kongo valsts policijas (PNC) komisārs, Célestin Kanyama bija atbildīgs par 
nesamērīgo spēka lietošanu un vardarbīgajām represijām 2016. gada septembrī Kinšasā 
(Kinshasa).

Célestin Kanyama bija PNC mācību skolu ģenerāldirektors no 2017. gada jūlija līdz 
2023. gada aprīlim.

2018. gada oktobrī policijas darbinieki iebiedēja žurnālistus un atņēma viņiem brīvību pēc 
tam, kad tika publicēta rakstu sērija par policijas kadetiem piešķirto pārtikas devu 
piesavināšanos un Célestin Kanyama lomu šajos notikumos.

Célestin Kanyama joprojām ir augsta ranga policijas amatpersona un joprojām ir aktīvā 
dienestā. Ņemot vērā, ka viņš ir augsta ranga PNC amatpersona, viņš ir atbildīgs par PNC 
nesen izdarītajiem cilvēktiesību pārkāpumiem.

Tādējādi Célestin Kanyama ir bijis iesaistīts tādu darbību plānošanā, vadīšanā vai izdarīšanā 
KDR, kuras ir smagi cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi.

12.12.2016.

4. John NUMBI jeb John Numbi Banza Tambo; John Numbi 
Banza Ntambo; Tambo Numbi

Dzimšanas datums: 16.8.1962.

Dzimšanas vieta: Jadotville-Likasi-Kolwezi, 
KDR

Valstspiederība: KDR

Adrese: 5, avenue Oranger, Kinshasa/Gombe, 
KDR

Dzimums: vīrietis

No 2018. gada jūlija līdz 2020. gada jūlijam John Numbi bija Kongo bruņoto spēku 
(FARDC) ģenerālinspektors. Ņemot vērā viņa amatu, viņš ir atbildīgs par FARDC veiktajiem 
cilvēktiesību pārkāpumiem laikposmā no 2018. gada jūlija līdz 2020. gada jūlijam, 
piemēram, par nesamērīgo vardarbību, ar kādu 2019. gada jūnijā un jūlijā FARDC karavīri, 
kas viņam bija tieši pakļauti, vērsās pret nelegālajiem kalnračiem.

Tādējādi John Numbi ir bijis iesaistīts tādu darbību plānošanā, vadīšanā vai izdarīšanā KDR, 
kuras ir smagi cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi.

Līdz 2021. gada sākumam John Numbi joprojām bija ietekme FARDC, jo īpaši Katangā 
(Katanga), no kurienes ir ziņas par nopietniem FARDC izdarītiem cilvēktiesību 
pārkāpumiem.

John Numbi ir iesaistīts destabilizējošās darbībās KDR, kuru mērķis jo īpaši ir Katangas 
provinces atdalīšanās.

Tādējādi John Numbi joprojām apdraud cilvēktiesību stāvokli KDR un ir atbildīgs par 
nestabilitātes uzturēšanu valstī, jo īpaši Katangā.

12.12.2016.

O
V L, 11.12.2023. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2023/2771/oj 

4/16

Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums
Sarakstā 

iekļaušanas 
datums

5. Evariste BOSHAB jeb Evariste Boshab Mabub Ma Bileng

Dzimšanas datums: 12.1.1956.

Dzimšanas vieta: Tete Kalamba, DRC

Valstspiederība: KDR

Diplomātiskās pases Nr.: DP0000003 (derīga 
no 21.12.2015. līdz 20.12.2020.).

Šengenas vīzas derīguma termiņš beidzies 
5.1.2017.

Adrese: 3, avenue du Rail, Kinshasa/Gombe, 
KDR

Dzimums: vīrietis

Būdams premjerministra vietnieks un iekšlietu un drošības ministrs no 2014. gada 
decembra līdz 2016. gada decembrim, Evariste Boshab bija oficiāli atbildīgs par policiju un 
drošības dienestiem un par provinču gubernatoru darba koordinēšanu. Šajā amatā viņš bija 
atbildīgs par aktīvistu un opozīcijas pārstāvju arestiem, kā arī par nesamērīgu spēka 
lietošanu, tostarp laikposmā no 2016. gada septembra līdz 2016. gada decembrim, pret 
demonstrācijām Kinšasā (Kinshasa), kā rezultātā drošības dienesti nogalināja vai ievainoja 
daudzus civiliedzīvotājus.

Tādējādi Evariste Boshab ir bijis iesaistīts tādu darbību plānošanā, vadīšanā vai izdarīšanā 
KDR, kuras ir smagi cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi.

Turklāt Evariste Boshab ir bijusi zināma loma Kasai reģiona krīzes izmantošanā un 
saasināšanā; viņam šajā reģionā joprojām ir ietekme, jo īpaši, kopš 2019. gada martā viņš 
kļuva par Kasai senatoru.

29.5.2017.

6. Alex Kande 
MUPOMPA

jeb Alexandre Kande Mupomba; Kande- 
Mupompa

Dzimšanas datums: 23.9.1950.

Dzimšanas vieta: Kananga, KDR

Valstspiederība: KDR un Beļģija

KDR pases Nr.: OP0024910 (derīga no 
21.3.2016. līdz 20.3.2021.).

Adreses: Messidorlaan 217/25, 1180 Uccle, 
Beļģija

1, avenue Bumba, Kinshasa/Ngaliema, KDR

Dzimums: vīrietis

Būdams Kasai Central gubernators līdz 2017. gada oktobrim, Alex Kande Mupompa bija 
atbildīgs par nesamērīgo spēka lietošanu, vardarbīgajām represijām un sodīšanu ar nāvi 
bez tiesas sprieduma, ko kopš 2016. gada augusta Kasai Central izdara drošības spēki un 
Kongo valsts policija (PNC), tostarp par slepkavībām Dibaya teritorijā 2017. gada februārī.

Tādējādi Alex Kande Mupompa ir bijis iesaistīts tādu darbību plānošanā, vadīšanā vai 
izdarīšanā KDR, kuras ir smagi cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi.

Turklāt Alex Kande Mupompa ir bijusi zināma loma Kasai reģiona krīzes izmantošanā un 
saasināšanā; viņš līdz 2019. gada oktobrim bija šā reģiona pārstāvis un viņam tajā 
joprojām ir ietekme, ko dod Congrès des alliés pour l’action au Congo (CAAC), kas ir daļa no 
Kasai provinces valdības.

29.5.2017.

O
V L, 11.12.2023. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2023/2771/oj 

5/16

Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums
Sarakstā 

iekļaušanas 
datums

7. Éric RUHORIMBERE jeb Eric Ruhorimbere Ruhanga; “Tango Two”; 
“Tango Deux”

Dzimšanas datums: 16.7.1969.

Dzimšanas vieta: Minembwe, KDR

Valstspiederība: KDR

Militārās ID apliecības numurs: 
1-69-09-51400-64

KDR pases Nr.: OB0814241

Adrese: Mbujimayi, Kasai Province, KDR

Dzimums: vīrietis

No 2014. gada septembra līdz 2018. gada jūlijam, būdams 21. militārā reģiona 
komandiera vietnieks, Éric Ruhorimbere bija atbildīgs par Kongo bruņoto spēku (FARDC) 
nesamērīgo spēka lietošanu un sodīšanu ar nāvi bez tiesas sprieduma, jo īpaši, vēršoties 
pret Nsapu kaujiniekiem un pret sievietēm un bērniem.

Éric Ruhorimbere bija Nord Equateur operāciju sektora komandieris laikā no 2018. gada jūlija 
līdz 2022. gada oktobrim. Viņš ir FARDC ģenerālštāba rīcībā un joprojām ir aktīvā 
dienestā. Ņemot vērā viņa amatu FARDC, viņš ir atbildīgs par FARDC nesen izdarītajiem 
cilvēktiesību pārkāpumiem.

Tādējādi Éric Ruhorimbere ir bijis iesaistīts tādu darbību plānošanā, vadīšanā vai izdarīšanā 
KDR, kuras ir smagi cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi.

29.5.2017.

10. Ruvugayimikore 
PROTOGÈNE

jeb Ruhinda; Gaby Ruhinda; Zorro Midende

Dzimšanas datums: 1968. vai 1969. gads

Dzimums: vīrietis

Amats vai profesija: Ruandas atbrīvošanas 
demokrātisko spēku – Forces Combattantes 
Abacunguzi (FLDR-FOCA) – vadītājs; FDLR- 
FOCA Maccabé grupas (agrāk Commando de 
recherche et d’action en profondeur (CRAP)) 
vadītājs

Ruvugayimikore Protogène ir Ruandas atbrīvošanas demokrātisko spēku Forces Combattantes 
Abacunguzi (FLDR-FOCA) – nevalstiska bruņoto spēku grupējuma, kas darbojas KDR 
austrumos – komandieris. Konkrēti, viņš vada FDLR-FOCA Maccabé grupu (agrāk – 
Commando de recherche et d’action en profondeur (CRAP)).

FDLR-FOCA, tostarp Maccabé grupa, veicina bruņoto konfliktu, nestabilitāti un nedrošību 
KDR, jo īpaši ar vardarbību un nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem, tostarp 
uzbrukumiem civiliedzīvotājiem, slepkavībām, vardarbību pret bērniem, izvarošanām un 
citiem seksuālas vardarbības aktiem.

Tādējādi Ruvugayimikore Protogène kā persona, kas ieņem vadošu amatu FDLR-FOCA, ir 
iesaistīts tādu darbību plānošanā, vadīšanā vai veikšanā KDR, kuras ir smagi cilvēktiesību 
pārkāpumi vai aizskārumi. Viņš ir arī atbildīgs par bruņotā konflikta, nestabilitātes un 
nedrošības uzturēšanu KDR.

8.12.2022.

O
V L, 11.12.2023. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2023/2771/oj 

6/16

Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums
Sarakstā 

iekļaušanas 
datums

11. Meddie NKALUBO jeb Mohammed Ali Nkalubo; Abul Jihad; 
Punny Boy

Dzimšanas datums: 1987., 1991., 1992. vai 
1993. gads

Valstspiederība: Uganda

Dzimums: vīrietis

Amats vai profesija: Apvienoto demokrātisko 
spēku vecākais vadītājs

Meddie Nkalubo ir augsta līmeņa vadītājs Apvienotajos demokrātiskajos spēkos (ADF), kas 
ir nevalstisks bruņots grupējums, kurš darbojas Ugandā, Ruandā un KDR austrumos. Ir 
konstatēts, ka viņam ir dažādi pienākumi ADF, tostarp saziņa un propaganda, vervēšana, 
ieroču izgatavošana un tuvināšanās ISIL (Da’esh). Meddie Nkalubo arī ir identificēts kā 
galvenais atbildīgais par ADF ārējām darbībām, kura uzdevums ir organizēt un pārraudzīt 
spēku ārējo finansējumu un koordinēt ISIL (Da’esh) līdzekļu plūsmu uz ADF.

ADF veicina bruņoto konfliktu, nestabilitāti un nedrošību KDR (jo īpaši Ituri un North Kivu 
provincēs), jo īpaši ar vardarbību un nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem, tostarp 
uzbrukumiem civiliedzīvotājiem, slepkavībām un nolaupīšanu.

Tādējādi Meddie Nkalubo, būdams augstā vadošā amatā un kā persona, kam ir dažādi 
pienākumi ADF, ir iesaistīts tādu darbību plānošanā, vadīšanā vai veikšanā KDR, kuras ir 
smagi cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi. Viņš ir arī atbildīgs par bruņotā konflikta, 
nestabilitātes un nedrošības uzturēšanu KDR.

8.12.2022.

12. Justin BITAKWIRA jeb Bihona-Hayi

Dzimšanas datums: 5.12.1960.

Dzimšanas vieta: Lemera, KDR

Valstspiederība: KDR

Dzimums: vīrietis

Amats vai profesija: politiķis, bijušais valsts 
ministrs un Alliance for the Republic and 
National Consciousness prezidents

Justin Bitakwira ir Kongo politiķis, bijušais valdības ministrs un politiskās partijas “Union for 
the Congolese Nation” biedrs.

Savās publiskajās runās viņš ir atkārtoti kūdījis uz vardarbību un veicinājis diskrimināciju 
un naidīgumu pret Banyamulenge kopienu, pret kuru ir vērsti bruņoto grupējumu 
uzbrukumi.

Minētās musinošās runas un vēstījumi veicina konfliktu un vardarbību KDR, jo īpaši Hauts- 
Plateaux reģionā, kurā raksturīgi starpkopienu konflikti.

Tādējādi Justin Bitakwira ir atbildīgs par bruņotā konflikta, nestabilitātes un nedrošības 
uzturēšanu KDR, kūdot uz vardarbību.

8.12.2022.

O
V L, 11.12.2023. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2023/2771/oj 

7/16

Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums
Sarakstā 

iekļaušanas 
datums

13. Joseph Nganzo 
Olikwa TIPI

jeb Colonel Tipi Ziro Ziro, Joseph Ngadjole, 
Joseph Nganzole Olikwa

Dzimšanas datums: 10.11.1977.

Dzimšanas vieta: Bunia Fataki, KDR

Valstspiederība: KDR

Dzimums: vīrietis

Dienesta pakāpe: FARDC pulkvedis

Amats: komandiera vietnieks 12. ātrās 
reaģēšanas brigādē Minembwe, bijušais 31. 
galvenās aizsardzības brigādes 312. bataljona 
komandieris

Militārās ID apliecības numurs: 
1-77-96-32692-76

Joseph Nganzo Olikwa Tipi līdz 2022. gada janvārim bija Kongo Demokrātiskās Republikas 
bruņoto spēku (FARDC) 31. galvenās aizsardzības brigādes 312. bataljona komandieris.

Viņa pakļautībā un atbildībā esošie 312. bataljona spēki laikposmā no 2021. gada jūnija 
līdz decembrim ir veikuši uzbrukumus civiliedzīvotājiem un smagus cilvēktiesību 
pārkāpumus, jo īpaši sieviešu izvarošanu.

Joseph Nganzo Olikwa Tipi joprojām ir FARDC augsta ranga virsnieks, pildot Minembwe 
(South Kivu) 12. ātrās reaģēšanas brigādes pulkveža un komandiera vietnieka pienākumus.

Ņemot vērā savus pienākumus, viņš ir atbildīgs par FARDC nesenajiem cilvēktiesību 
pārkāpumiem.

Tādējādi Joseph Nganzo Olikwa Tipi ir iesaistīts tādu darbību plānošanā, vadīšanā vai 
izdarīšanā KDR, kuras ir smagi cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi.

8.12.2022.

14. Désiré LONDROMA 
NDJUKPA

jeb Désiré Lokana Lokanza

Dzimums: vīrietis

Amats vai profesija: CODECO/URDPC 
aizsardzības speciālists (“atbildīgais par 
aizsardzību”)

Désiré Londroma Ndjukpa ir Cooperative for Development of the Congo/Union of Revolutionaries 
for the Defense of the Congolese People (CODECO URDPC) vadītājs, kas iecelts par tās 
aizsardzības speciālistu (“atbildīgais par aizsardzību”), un politiskā spārna līdzvadītājs.

CODECO URDPC ir nevalstisks bruņots grupējums, kas darbojas KDR austrumu daļā un 
veicina bruņoto konfliktu, nestabilitāti un nedrošību KDR, jo īpaši izmantojot vardarbību 
un nopietnus cilvēktiesību pārkāpumus, tostarp slepkavības, seksuālu vardarbību un 
uzbrukumus civiliedzīvotājiem, piemēram, uzbrukumus iekšzemē pārvietotu personu 
nometnēm laikposmā no 2021. gada novembra vidus līdz 2022. gada februārim, īpaši 
vēršoties pret Hema kopienu.

Ņemot vērā savu vadošo amatu CODECO URDPC, Londroma Ndjukpa ir iesaistīts tādu 
darbību plānošanā, vadīšanā vai izdarīšanā KDR, kuras ir nopietni cilvēktiesību pārkāpumi 
vai aizskārumi. Viņš ir arī atbildīgs par bruņotā konflikta, nestabilitātes un nedrošības 
uzturēšanu KDR.

8.12.2022.

O
V L, 11.12.2023. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2023/2771/oj 

8/16

Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums
Sarakstā 

iekļaušanas 
datums

15. Willy NGOMA jeb Major Willy NGOMA

Dzimums: vīrietis

Amats vai profesija: March 23 
Movement/Congolese Revolutionary Army 
(Mouvement du 23 mars/Armée révolutionnaire 
du Congo – M23/ARC) runaspersona

Willy Ngoma ieņem March 23 Movement/Congolese Revolutionary Army (Mouvement du 23 
mars/Armée révolutionnaire du Congo – M23/ARC) vadošo runaspersonas amatu; tas ir 
nevalstisks bruņots grupējums, kas darbojas KDR austrumos.

M23/ARC veicina bruņoto konfliktu, nestabilitāti un nedrošību KDR, jo īpaši ar 
vardarbību un nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem, tostarp slepkavībām, 
uzbrukumiem un seksuālu vardarbību pret civiliedzīvotājiem.

Ņemot vērā savu vadošo amatu M23/ARC, Willy Ngoma ir iesaistīts tādu darbību 
plānošanā, vadīšanā vai izdarīšanā KDR, kuras ir nopietni cilvēktiesību pārkāpumi vai 
aizskārumi. Viņš ir arī atbildīgs par bruņotā konflikta, nestabilitātes un nedrošības 
uzturēšanu KDR.

8.12.2022.

16. William 
YAKUTUMBA

Dzimšanas datums: 1970. gads

Dzimšanas vieta: Lunbondia, South-Kivu, KDR

Valstspiederība: KDR

Dzimums: vīrietis

Amats vai profesija: Coalition Nationale du 
Peuple pour la Souverainité du Congo (CNPSC) 
vadītājs; Mai-Mai Yakutumba kaujinieku 
grupas dibinātājs un vadītājs

William Yakutumba ir Coalition Nationale du Peuple pour la Souverainité du Congo (CNPSC) 
ģenerālsekretārs un komandieris; tā ir tā dēvēto Mai-Mai kaujinieku koalīcija KDR 
Dienvidkivu provincē. Viņš ir viena no minētās koalīcijas lielākā kaujinieku grupējuma – 
Mai-Mai Yakutumba – dibinātājs un vadītājs.

Mai-Mai Yakutumba veicina bruņoto konfliktu, nestabilitāti un nedrošību KDR, jo īpaši ar 
vardarbību un nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem, tostarp ciematu iedzīvotāju 
slaktiņiem, uzbrukumiem civiliedzīvotājiem, izvarošanām un citiem seksuālas vardarbības 
aktiem.

Mai-Mai Yakutumba kopā ar CNPSC locekļiem, kas kontrolē kalnrūpniecības maršrutus, arī 
kontrolē zelta raktuves KDR austrumos. Tie gūst labumu no nelikumīgas zelta 
izmantošanas un nelikumīgas tirdzniecības ar to. Mai-Mai Yakutumba minētajā tirdzniecībā 
gūto peļņu izmanto, lai finansētu savas bruņotās darbības.

Ņemot vērā savu vadošo amatu CNPSC un Mai-Mai Yakutumba kaujinieku grupējumā, 
William Yakutumba ir iesaistīts tādu darbību plānošanā, vadīšanā vai izdarīšanā KDR, kuras 
ir nopietni cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi. Viņš ir arī atbildīgs par KDR notiekošā 
bruņotā konflikta un nestabilitātes un nedrošības uzturēšanu un nelietīgu izmantošanu, 
tostarp par dabas resursu nelikumīgu izmantošanu un tirdzniecību.

8.12.2022.

O
V L, 11.12.2023. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2023/2771/oj 

9/16

Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums
Sarakstā 

iekļaušanas 
datums

17. Alain François 
Viviane GOETZ

Dzimšanas datums: 24.4.1965.

Dzimšanas vieta: Deurne, Antwerp, Beļģija

Valstspiederība: Beļģijas

Dzimums: vīrietis

Alain Goetz ir uzņēmējs, kas ir Ugandā reģistrēta uzņēmuma African Gold Refinery Ltd. 
bijušais faktiskais īpašnieks un bijušais direktors. Viņš joprojām ir saistīts ar African Gold 
Refinery Ltd. kā padomdevējs un darbības veicinātājs.

Kopš 2016. gada African Gold Refinery Ltd. ir saņēmis, iegādājies, rafinējis un tirgojis 
nelikumīgu zeltu, kas iegūts KDR raktuvēs, kuras kontrolē nevalstiski bruņoti grupējumi, 
tostarp Mai-Mai Yakutumba un Raia Mutomboki, kas ir iesaistīti destabilizējošās darbībās 
Dienvidkivu provincē.

Alain Goetz arī saglabā ar zeltu saistītas intereses reģionā ar viņa kontrolētā uzņēmuma 
Aldabra starpniecību.

Visu šo iemeslu dēļ Alain Goetz KDR notiekošo bruņoto konfliktu, nestabilitāti un 
nedrošību nelietīgi izmanto dabas resursu nelikumīgai izmantošanai un tirdzniecībai.

8.12.2022.

18. Bernard Maheshe 
BYAMUNGU

jeb Tiger One

Amats/dienesta pakāpe: March 23 
Movement/Congolese Revolutionary Army 
(Mouvement du 23 mars/Armée révolutionnaire 
du Congo – M23/ARC) brigādes ģenerālis, 
operāciju komandiera vietnieks

Dzimšanas datums: 10.10.1974.

Valstspiederība: KDR

Dzimums: vīrietis

Bernard Byamungu ieņem vadošu amatu March 23 Movement/Congolese Revolutionary Army 
(Mouvement du 23 mars/Armée révolutionnaire congolaise – M23/ARC) militārajā atzarā kā 
brigādes ģenerālis un šīs nevalstiskās bruņotās grupas, kas darbojas KDR austrumos, 
operāciju komandiera vietnieks.

M23/ARC uztur bruņoto konfliktu, nestabilitāti un nedrošību KDR un ir atbildīga par 
nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem šajā valstī, jo īpaši par uzbrukumiem 
civiliedzīvotājiem un Kongo Demokrātiskās Republikas bruņotajiem spēkiem (FARDC), 
nogalināšanām, spīdzināšanu, izvarošanu un piespiedu darbu, piemēram, par vairākām 
nogalināšanām, kuru upuri bija civiliedzīvotāji, 2022. gada 29. novembrī Kisheshe pilsētā.

Būdams vadošā amatā M23/ARC, Bernard Byamungu ir iesaistīts tādu darbību plānošanā, 
vadīšanā vai izdarīšanā KDR, kuras ir nopietni cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi. 
Viņš ir arī atbildīgs par bruņotā konflikta, nestabilitātes un nedrošības uzturēšanu KDR.

28.7.2023.

O
V L, 11.12.2023. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2023/2771/oj 

10/16 Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums
Sarakstā 

iekļaušanas 
datums

19. Michel RUKUNDA jeb Makanika

Amats/pakāpe: bruņotās grupas Twirwaneho 
komandieris un militārais vadītājs South Kivu

Dzimšanas datums: 12.9.1974.

Dzimšanas vieta: Minembwe, South Kivu, KDR

Valstspiederība: KDR

Dzimums: vīrietis

Michel Rukunda ir bijušais Kongo Demokrātiskās Republikas bruņoto spēku (FARDC) 
pulkvedis un komandieris un militārais vadītājs nevalstiskajā bruņotajā grupā Twirwaneho, 
kas darbojas South Kivu un kas apgalvo, ka pārstāv Banyamulenge kopienu.

Twirwaneho uztur bruņoto konfliktu, nestabilitāti un nedrošību KDR un ir atbildīga par 
nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem šajā valstī, jo īpaši par brīvprātīgu vai piespiedu 
bērnu vervēšanu aktīvai dalībai karadarbībā, uzbrukumiem civiliedzīvotājiem un Kongo 
Demokrātiskās Republikas bruņotajiem spēkiem (FARDC) un nogalināšanām, piemēram, 
uzbrukumiem civiliedzīvotājiem Mikenge ciematā 2021. gada novembrī, kuros tika 
nogalinātas vismaz sešas personas.

Turklāt Michel Rukunda ir tieši iesaistīts savervēto personu militārajā apmācībā un bērnu 
izmantošanā, tostarp par bruņotu eskortu.

Būdams vadošā amatā Twirwaneho un tieši iesaistīts bērnu apmācībā un izmantošanā, 
Michel Rukunda tādējādi ir iesaistīts tādu darbību plānošanā, vadīšanā vai izdarīšanā KDR, 
kuras ir nopietni cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi. Viņš ir arī atbildīgs par bruņotā 
konflikta, nestabilitātes un nedrošības uzturēšanu KDR.

28.7.2023.

O
V L, 11.12.2023. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2023/2771/oj 

11/16

Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums
Sarakstā 

iekļaušanas 
datums

20. Charles SEMATAMA jeb Sebanyana

Amats/dienesta pakāpe: komandieris, 
Twirwaneho militārā vadītāja vietnieks

Dzimšanas datums: 1975. gads

Dzimšanas vieta: Kalunyo village, around 
Kamombo localities, South Kivu, KDR

Valstspiederība: KDR

Dzimums: vīrietis

Charles Sematama ir bijušais Kongo Demokrātiskās Republikas bruņoto spēku (FARDC) 
virsnieks un ieņem vadošu amatu, proti, ir komandieris un militārā vadītāja vietnieks 
nevalstiskajā bruņotajā grupā Twirwaneho, kas darbojas South Kivu un kas apgalvo, ka 
pārstāv Banyamulenge kopienu.

Twirwaneho uztur bruņoto konfliktu, nestabilitāti un nedrošību KDR un ir atbildīga par 
nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem šajā valstī, jo īpaši par brīvprātīgu vai piespiedu 
bērnu vervēšanu aktīvai dalībai karadarbībā, uzbrukumiem civiliedzīvotājiem un Kongo 
Demokrātiskās Republikas bruņotajiem spēkiem (FARDC) un nogalināšanām, piemēram, 
uzbrukumiem civiliedzīvotājiem Mikenge ciematā 2021. gada novembrī, kuros tika 
nogalinātas vismaz sešas personas.

Turklāt Charles Sematama ir tieši iesaistīts propagandas pasākumos, kā arī bērnu piespiedu 
vervēšanā un izmantošanā, tostarp par bruņotu eskortu.

Būdams vadošā amatā Twirwaneho un tieši iesaistīts bērnu piespiedu vervēšanā un 
izmantošanā, Charles Sematama tādējādi ir iesaistīts tādu darbību plānošanā, vadīšanā vai 
izdarīšanā KDR, kuras ir nopietni cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi. Viņš ir arī 
atbildīgs par bruņotā konflikta, nestabilitātes un nedrošības uzturēšanu KDR.

28.7.2023.

O
V L, 11.12.2023. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2023/2771/oj 

12/16 Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums
Sarakstā 

iekļaušanas 
datums

21. Ahmad Mahmood 
HASSAN

jeb Ahmad Mahamood Hassan, Ahmad 
Mahmoud Hassan, Jundi, Abwakasi, Abuwakas, 
Murabu, Marabou, vai Mwarabu

Amats/pakāpe: ADF augsta līmeņa vadītājs

Dzimšanas datums: aptuveni 1993. gads

Valstspiederība: Tanzānijas

Dzimums: vīrietis

Ahmad Mahmood Hassan ir augsta līmeņa vadītājs Apvienotajos demokrātiskajos spēkos 
(ADF), kas ir nevalstiska bruņota grupa, kura darbojas Ugandā un KDR austrumos. Ir 
konstatēts, ka viņam ir svarīgi pienākumi ADF, tostarp nometnes komandiera pienākumi, 
savervēto personu apmācība, bumbu izgatavošana, informācijas izplatīšana tiešsaistē un 
tuvināšanās ISIL (Da’esh).

ADF uztur bruņoto konfliktu, nestabilitāti un nedrošību KDR (jo īpaši Ituri un North Kivu 
provincēs) un ir atbildīgi par nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem šajā valstī, jo īpaši par 
uzbrukumiem civiliedzīvotājiem, nogalināšanām un nolaupīšanām, piemēram, par 
uzbrukumiem 2023. gada martā Beni teritorijas dienvidos un dienvidaustrumos, nogalinot 
vairāk nekā 80 civiliedzīvotājus un nolaupot vairāk nekā 20 citus.

Turklāt Ahmad Mahmood Hassan ir bijis tieši iesaistīts ADF uzbrukumu plānošanā un 
veikšanā, tostarp 2023. gada 15. janvārī notikušajā spridzināšanā mazajā Kasindi pilsētā 
(Beni teritorijā) un 2022. gada 7. aprīlī notikušajā bumbas sprādzienā Goma, kurā tika 
nogalinātas sešas un ievainotas sešpadsmit citas personas.

Būdams augstā vadošā amatā ADF un tieši iesaistīts ADF uzbrukumu plānošanā un 
veikšanā, Ahmad Mahmood Hassan tādējādi ir iesaistīts tādu darbību plānošanā, vadīšanā 
vai izdarīšanā KDR, kuras ir nopietni cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi. Viņš ir arī 
atbildīgs par bruņotā konflikta, nestabilitātes un nedrošības uzturēšanu KDR.

28.7.2023.

O
V L, 11.12.2023. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2023/2771/oj 

13/16

Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums
Sarakstā 

iekļaušanas 
datums

22. Janvier Karairi 
(“Karahiri”) BUINGO

Amats/pakāpe: ģenerālis, APCLS vadītājs

Dzimšanas datums: aptuveni 1962. gads

Valstspiederība: prezumēta – KDR

Dzimums: vīrietis

Janvier Karairi ieņem vadošo ģenerāļa un vadītāja amatu nevalstiskā bruņotā grupā Alliance 
des patriotes pour un Congo libre et souverain (APCLS), kas darbojas KDR ziemeļaustrumos un 
ir iesaistīta bruņoto grupu koalīcijā “Alliance des résistants de la patrie” (ARP), kas ir vērsts 
pret March 23 Movement/Congolese Revolutionary Army (Mouvement du 23 mars/Armée 
révolutionnaire congolaise – M23/ARC).

APCLS uztur bruņoto konfliktu, nestabilitāti un nedrošību KDR un ir atbildīga par 
nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem šajā valstī, jo īpaši piedaloties ARP koalīcijas 
bruņoto grupu operācijās, piemēram, Kitshanga un Rubaya 2023. gada janvārī un februāra 
beigās, uzbrukumos civiliedzīvotājiem un to nogalināšanās, jo īpaši pret Kongo tutsi, un 
smagos pārkāpumos pret bērniem, piemēram, izvarošanā un cita veida seksuālā vardarbībā 
un nolaupīšanā.

Būdams vadošā amatā APCLS, Janvier Karairi tādējādi ir iesaistīts tādu darbību plānošanā, 
vadīšanā vai izdarīšanā KDR, kuras ir nopietni cilvēktiesību pārkāpumi vai aizskārumi. 
Viņš ir arī atbildīgs par bruņotā konflikta, nestabilitātes un nedrošības uzturēšanu KDR.

28.7.2023.

23. Justin Maki GESI jeb Le petit loup de la montagne

Amats/pakāpe: CODECO/Alliance pour le 
Développement du Congo (CODECO/ALC) 
komandieris.

Dzimšanas datums: nav zināms

Valstspiederība: prezumēta – KDR

Dzimums: vīrietis

Justin Maki Gesi ieņem vadošo komandiera amatu nevalstiskā bruņotā grupā 
ALC/CODECO, kas darbojas KDR ziemeļaustrumos (jo īpaši Ituri).

ALC/CODECO uztur bruņoto konfliktu, nestabilitāti un nedrošību KDR un ir atbildīga par 
nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem šajā valstī, jo īpaši izmantojot bērnus par 
kaujiniekiem, veicot nolaupīšanas, nogalināšanas un uzbrukumus civiliedzīvotājiem, 
piemēram, uzbrukumu Nyamamba un Mbogi ciematiem 2023. gada 13. janvārī, pēc kura 
tika atrasti vairāk nekā 40 upuru.

Būdams vadošā amatā CODECO/ALC, Justin Maki Gesi tādējādi ir iesaistīts tādu darbību 
plānošanā, vadīšanā vai izdarīšanā KDR, kuras ir nopietni cilvēktiesību pārkāpumi vai 
aizskārumi. Viņš ir arī atbildīgs par bruņotā konflikta, nestabilitātes un nedrošības 
uzturēšanu KDR.

28.7.2023.

O
V L, 11.12.2023. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2023/2771/oj 

14/16 Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums
Sarakstā 

iekļaušanas 
datums

24. Apollinaire 
HAKIZIMANA

jeb le poète, Adonia

Amats/pakāpe: FDLR ģenerālleitnants/ 
aizsardzības komisārs

Dzimšanas datums: 1964. gads

Valstspiederība: Ruanda

Dzimums: vīrietis

Apollinaire Hakizimana ir “Forces démocratiques de libération du Rwanda – Forces Combattantes 
Abacunguzi” (FDLR-FOCA) militārais vadītājs un ir šīs nevalstiskās bruņotās grupas, kas 
darbojas KDR austrumos, ģenerālis un aizsardzības komisārs.

FDLR-FOCA uztur bruņoto konfliktu, nestabilitāti un nedrošību KDR un ir atbildīga par 
smagiem cilvēktiesību pārkāpumiem šajā valstī, jo īpaši vervējot un apmācot kaujiniekus, 
nogalinot civiliedzīvotājus un veicot smagus pārkāpumus pret bērniem, piemēram, 
izvarošanu un cita veida seksuālu vardarbību un nolaupīšanu.

Būdams vadošā amatā FDLR-FOCA, Apollinaire Hakizimana tādējādi ir iesaistīts tādu 
darbību plānošanā, vadīšanā vai izdarīšanā KDR, kuras ir nopietni cilvēktiesību pārkāpumi 
vai aizskārumi. Viņš ir arī atbildīgs par bruņotā konflikta, nestabilitātes un nedrošības 
uzturēšanu KDR.

28.7.2023.

25. Simon (Salomon) 
TOKOLONGA

Amats/pakāpe: pulkvedis, FARDC 3411. 
pulka komandieris

Dzimšanas datums: 17.4.1972.

Dzimšanas vieta: Kishandja (North Kivu)

Valstspiederība: KDR

Dzimums: vīrietis

Pulkvedis Simon Tokolonga ieņem vadošu amatu Kongo bruņotajos spēkos (FARDC) kā 
3411. pulka komandieris.

Pulkvedis Tokolonga 2022. gada 8. un 9. maijā piedalījās sanāksmē, kas notika Pinga un 
kurā pulcējās vietējās bruņotās grupas, piemēram, Nduma défense du Congo-Rénové (NDC-R) 
un Alliance des patriotes pour un Congo libre et souverain (APCLS), un kurā tika izveidota 
koalīcija nolūkā pretoties March 23 Movement/Congolese Revolutionary Army (Mouvement du 
23 mars/Armée révolutionnaire congolaise – M23/ARC) (koalīcija “Alliance des résistants de la 
patrie”, ARP). Pulkveža Tokolonga klātbūtne apliecināja to, ka daži FARDC locekļi sadarbojas 
ar šo koalīciju.
Turklāt FARDC 3411. pulka dalībnieki ir piegādājuši ieročus un munīciju bruņotajām 
grupām, kas darbojas KDR, tostarp 2022. gada jūlijā vairāk nekā divpadsmit munīcijas 
kastes tika piegādātas FDLR (“Forces démocratiques de libération du Ruanda”) kaujiniekiem 
Kazaroho. Tiek ziņots, ka pulkvedis Tokolonga ir koordinējis vairākas ieroču piegādes 
bruņotajām grupām, kas darbojas pret M23/ACR.

28.7.2023.

O
V L, 11.12.2023. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2023/2771/oj 

15/16

Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums
Sarakstā 

iekļaušanas 
datums

Nevalstiskas bruņotās grupas, kuras ir daļa no ARP koalīcijas, tostarp NDC-R, APCLS un 
FDLR, uztur bruņoto konfliktu, nestabilitāti un nedrošību KDR un ir atbildīgas par 
nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem šajā valstī, jo īpaši vervējot un apmācot 
kaujiniekus, piedaloties darbībās pret M23/ARC, veicot uzbrukumus civiliedzīvotājiem, 
nogalināšanas un smagus pārkāpumus pret bērniem, piemēram, izvarošanu un cita veida 
seksuālu vardarbību un nolaupīšanu.

Būdams vadošā amatā FARDC 3411. pulkā un darbodamies kā koordinators ieroču 
piegādē, Simon Tokolonga tādējādi ir atbildīgs par atbalsta sniegšanu bruņotām grupām, kas 
uztur bruņoto konfliktu, nestabilitāti un nedrošību KDR, tostarp, nodrošinot tām ieročus 
un munīciju.

26. Jean Pierre NIRAGIRE jeb Jean-Pierre, Gasasira

Amats/pakāpe: kapteinis. Komandieris 
Ruandas aizsardzības spēku (Rwandese 
Defence Forces, RDF) īpašo spēku vienībā, kura 
darbojas Northern Kivu reģionā.

Valstspiederība: Ruanda

Dzimums: vīrietis

Kapteinis Jean-Pierre Niragire ieņem vadošo komandiera amatu Ruandas aizsardzības spēku 
(Rwandese Defence Forces, RDF) īpašo spēku vienībā, kas no 2022. gada maija izvietota KDR 
North Kivu reģionā.

KDR teritorijā veikto RDF militāro darbību mērķis ir stiprināt nevalstisko bruņoto grupu 
March 23 Movement/Congolese Revolutionary Army (Mouvement du 23 mars/Armée 
révolutionnaire congolaise – M23/ARC), kas darbojas KDR austrumos, jo īpaši nodrošinot 
karotājus un materiālus.

M23/ARC uztur bruņoto konfliktu, nestabilitāti un nedrošību KDR un ir atbildīga par 
nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem šajā valstī, jo īpaši par uzbrukumiem 
civiliedzīvotājiem un Kongo bruņotajiem spēkiem (FARDC), nogalināšanām, spīdzināšanu, 
izvarošanu un piespiedu darbu, piemēram, 2022. gada 29. novembrī Kisheshe pilsētā tika 
veiktas vairākas nogalināšanas, kuru upuri bija civiliedzīvotāji.

Tādējādi Jean Pierre Niragire kā North Kivu reģionā izvietoto RDF īpašo spēku komandieris ir 
atbildīgs par atbalsta sniegšanu bruņotai grupai M23/ARC, kas uztur bruņoto konfliktu, 
nestabilitāti un nedrošību KDR, jo īpaši nodrošinot karotājus un materiālus.

28.7.2023.

O
V L, 11.12.2023. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2023/2771/oj 

16/16

B. Vienības”.
O

V L, 11.12.2023. 
LV  


	Padomes Īstenošanas regula (ES) 2023/2771 (2023. gada 8. decembris), ar ko īsteno 9. pantu Regulā (EK) Nr. 1183/2005 par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar situāciju Kongo Demokrātiskajā Republikā 
	PIELIKUMS 


